

مهریه حضرت زهرا (س) الگویی برای پیوندهای

امروزی

پیامبر گرامی اسلام (صلی الله علیه و آله) ازدواج دخترش را به ساده ترین و راحت ترین شیوه انجام داد تا برای همه جوانانی که در آستانه زندگی مشترک هستند، سرمشق نیکویی باقی بماند. مهریه ۵۰۰ درهمی برای فاطمه (علیهاالسلام) مهتر زنان نیز، به همین هدف صورت گرفت. در روایات، افزون بر این مهریه که جنبه مادی و مالی دارد، مهریه های معنوی دیگری نیز برای آن بانوی بزرگ گفته شده است. در روایتی می خوانیم که حضرت زهرا (علیهاالسلام) از پدر تقاضا کرد که آن حضرت از خدا بخواهند تا مهریه اش را شفاعت از مسلمانان گناهکار قرار دهد. این خواسته حضرت مستجاب شد و فاطمه (علیهاالسلام) شفیع و واسطه بخشش گناهکاران قرار گرفت.

بنابراین، در کنار این جواز شرعی، حکم اخلاقی، استحبابی و موکد اسلام، آن است که مقدار مهریه (صداق)، تا جای ممکن، کم باشد، به گونه ای که ازدواج را آسان نماید و مهر را - که نشانه صدق و وفاداری مرد به پیمان مقدس ازدواج است - تبدیل به وسیله ای برای فخرفروشی یا پایبند کردن اجباری به ادامه زندگی و ازدواج نسازد. از این رو، پیشوایان دین، سفارش های مکرری نموده اند که مردان و زنان، به همان مهری رضایت دهند که پیامبر خدا (صلی الله علیه و آله) به عنوان بهترین أسوه قابل پیروی، آن را برای همسران و دختران خود، قرار می داده است.

درسهایی از ازدواج حضرت علی (ع) و حضرت

فاطمه (س)

تمام دوران زندگی و ازدواج حضرت علی (علیه السلام) و حضرت زهرا (علیها السلام) الگویی است برای کسانی که می خواهند در دنیا و آخرت سعادت مند شوند ما در اینجا تنها به گوشه ای از این الگوهای اخلاقی و تربیتی اشاره می کنیم تمام دوران زندگی و ازدواج حضرت علی (علیه السلام) و حضرت زهرا (علیها السلام) الگویی است برای کسانی که می خواهند در دنیا و آخرت سعادت مند شوند ما در اینجا تنها به گوشه ای از این الگوهای اخلاقی و تربیتی اشاره می کنیم:

- ۱- لگوی عفاف و پاکدامنی. ۲- کفو و همتا بودن. ۳- تقسیم کار. ۴- همسر داری. ۵- پرورش فرزندان ۶- سبک بودن مهریه. ۷- جهیزیه به اندازهی نیاز. ۸- جشن عروسی و دوری از گناه. ۹- سادگی با خوشحالی منافات ندارد. ۱۰- بی تکلفی



بسمی تعالی



معاونت پژوهش مدرسه علمیه حضرت زینب (س)

شهرستان امیدیه - تابستان ۱۳۹۹

مراسم خواستگاری امام علی (ع) از حضرت زهرا (س)

هنگامی که حضرت علی علیه السلام برای خواستگاری فاطمه (علیها السلام) رفت، حضرت حدود ۹ سال داشتند و پیامبر (صلی الله علیه و آله) در خانه ام سلمه بود. امام علی (علیه السلام) وقتی درب خانه را زد پیش از آنکه خودشان را از پشت پرده معرفی کنند، پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) اذن ورود را به خانه دادند و گفتند: «درب را باز کنید. کسی پشت درب است که محبوب خدا و رسول محسوب می شود.»

علی (علیه السلام) وارد منزل شدند و سلام کردند و از روی شرم چشمانشان را بر زمین دوختند و شرم از پیامبر (صلی الله علیه و آله) مانع گفتن خواسته اشان شد. پیامبر (صلی الله علیه و آله) که خود حالات رفتاری و روحی امام علی (علیه السلام) باخبر بود، سکوت را شکستند و فرمودند: «می بینم برای حاجتی اینجا آمده ای. خواسته ات را بر زبان آور و آنچه در دل داری بازگو که خواسته ات پیش من پذیرفته است.»

حضرت علی (علیه السلام) خواسته خود را اینگونه بیان کرد: «پدر و مادرم فدای شما، وقتی خردسال بودم مرا از عمویتان ابوطالب و فاطمه بنت اسد گرفتید. با غذای خود و به اخلاق و منش خود بزرگم کردید. نیکی و دل سوزی شما درباره من از پدر و مادرم بیشتر و بهتر بود. تربیت و هدایایم به دست شما بوده و شما ای رسول خدا به خدا سوگند ذخیره دنیا و آخرتم می باشید. ای رسول خدا! اکنون که بزرگ شده ام، دوست دارم خانه و همسری داشته باشم تا در سایه انس با او، آرامش یابم. آمده ام تا دخترتان فاطمه را از شما خواستگاری کنم. آیا مرا می پذیرید؟» چهره پیامبر، همانند گل شکفته شد. گویا انتظار این لحظه را می کشید. خوشحال شد، ولی جواب قطعی را برعهده فاطمه (علیها السلام) گذاشتند.

پیامبر (صلی الله علیه و آله) ماجرای خواستگاری امام علی (علیه السلام) را برای دخترش بازگو کرد و حضرت فاطمه (علیها السلام) از سر حیا ساکت ماند و حرفی نزدند. به ناگاه بانگ تکبیر پیامبر (صلی الله علیه و آله) بلند شد: «الله اکبر! فاطمه راضی است.»

ساده ترین مراسم خطبه عقد

برای اجرای خطبه عقد، علی (علیه السلام) به دستور پیامبر به مسجد رفت. همچنین پیامبر (صلی الله علیه و آله) به بلال دستور داد که مهاجر و انصار را در مسجد گرد آورد. پس از مدت کوتاهی همگی در مسجد جمع شدند. پیامبر (صلی الله علیه و آله) بر منبر مسجد نشست و در حضور شاهدان، خطبه عقد برترین بانوی اسلام را در مسجد مدینه جاری فرمود. سپس برای عروس و داماد دست به دعا برداشت و فرمود: «خداوند برای شما مبارک گرداند و اجتماعتان را پاینده بدارد.»

دوره نامزدی حضرت علی (ع) و حضرت زهرا (س) چقدر طول کشید؟

امام علی (علیه السلام) در خاطره ای زیبا، پایان دوره نامزدی اش را چنین بیان می کند: یک ماه از اجرای خطبه عقدمان گذشت. در این یک ماه با رسول خدا (صلی الله علیه و آله) نماز می خواندم و به خانه ام برمی گشتم و در این یک ماه درباره ازدواج سخنی به ایشان نگفتم. پس از یک ماه، همسران پیامبر (صلی الله علیه و آله) به من گفتند: نمی خواهی درباره آوردن فاطمه به خانه خودت با پیامبر (صلی الله علیه و آله) صحبت کنیم؟ گفتم صحبت کنید. آن ها به محضر حضرت رفتند و عرض کردند: علی (علیه السلام) دوست دارد همسرش را به خانه ببرد، چشم فاطمه را به دیدار شوهرش روشن کن! پیامبر پرسید: چرا خود علی (علیه السلام) همسرش را از من نمی خواهد؟ ماتوقع داشتیم که خودش اقدام کند. من عرض کردم: ای رسول خدا! حیا و شرم مرا از سخن گفتن در این باره باز می دارد. پیامبر اسلام (صلی الله علیه و آله) با شنیدن این سخنان، با برگزاری مراسم ازدواج موافقت کرده، به همسران خود دستور تهیه مقدمات آن را داد.

معرفی کتاب

کتاب مطلع عشق: گزیده ای از رهنمودهای حضرت آیت الله العظمی خامنه ای (مدظله العالی) به زوج های جوان است در چهار بخش با عناوینی همچون ازدواج؛ ناموس طبیعت و دستور شریعت، کانون گرم خانواده، غروب عشق و قحطی عاطفه در غرب و حقوق متقابل زن و شوهر (برخی توصیه های ضروری در روابط زوجین) صورت بندی شده و علاوه بر آن ترسیم فضای معنوی و حال و هوای زوج های جوان در جلسات قرائت خطبه عقد توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی در مقدمه و مؤخره این کتاب به جذابیت این اثر افزوده است.

در بخشی از این کتاب آمده است: از دیدگاه حضرت آیت الله العظمی خامنه ای یکی از مشکلات دنیای غرب که به تدریج پایه های تمدن غرب را مانند موریانه از بین برده و علی رغم پیشرفت های صنعتی آن را در بلندمدت به سقوط و هلاکت نزدیک می کند، بی توجهی به خانواده است. از نظر ایشان غرب نتوانست حریم نهاد خانواده را حفظ کرده و در فرهنگ غربی خانواده غریب و تحقیر شده است: «یکی از گناهان کبیره تمدن غرب نسبت به بشریت، این است که ازدواج را در چشم مردم سبک کرد. تشکیل خانواده را کوچک کرد، مثل لباس که عوض می کنند... قضیه زن و شوهری را اینطور کردند» (خطبه عقد مورخه ۲۴/فروردین/۷۸)؛ بنابراین آنچه در عمل اتفاق می افتد آن است که: «آن کشورهایی که در آن خانواده دارد ضایع می شود، درواقع پایه های مدنیت آنها دارد می لرزد و نهایتاً فرو خواهد ریخت» (خطبه عقد مورخه ۹/بهمن/۷۶)

منابع

۱. <http://www.iribnews.ir>

۲. <http://www.mashreghnews.ir>

۳. <https://hawzah.net/>

۴. <https://iqna.ir/>